
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.302 Quinta-feira, 06 DE AGOSTO DE 2020

EXTRATO DE CONTRATO
Considerando o termo de rescisão amigável celebrado entre a 
empresa PROJEBEL SERVIÇOS COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ nº 
02.295.753/0001-05 e o Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, nos contratos nº 05/2016 e nº 22/2018, devidamente 
publicado no DOE nº 34.299 que originou a necessidade de contratação 
emergencial para continuidade dos serviços.
A Publicação do Extrato de Contrato: 016/2020-AGE.
Exercício: 2020.
Data da Assinatura: 06/08/2020.                   Vigência: 180 dias.
Valor Global: R$ 1.364.478,72
Objeto: A contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
terceirizados, de acordo com as quantidades, localidade e especifi cações 
técnicas descritas neste Termo de Referência, para atender a demanda do 
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.
Fiscal do Contrato: Alessandro de Moraes Barros, Matrícula Nº 5890933/1, 
CPF: 608.389.572-34, lotada na Gerência de Suporte Administrativo - GSA.
Contratado: KAPA CAPITAL FACILITIES LTDA.
CNPJ: Nº 13.279.768/0001-98.
Endereço: Rod. Mário Covas, nº 1, Lot. Parque dos Coqueiros, Ananindeua/PA.
Orçamento:
Unidade Gestora: 840201: IGEPREV;
Programa de Trabalho: 1297 – Manutenção da Gestão
Classifi cação Funcional Programática: 09.122.1297-8338: 
Operacionalização das Ações Administrativas
Fonte: 0261006360: Recursos Próprios Diretamente Arrecadados pela 
Administração Indireta
Natureza da Despesa: 339037 – Locação de Mão de Obra
Plano Interno: 4120008338C
Ordenador: FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

Protocolo 567589

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 089 DE 03 DE AGOSTO DE 2020.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, que dispõe sobre a 
cessão de servidores de Órgãos e entidades da Administração Pública Es-
tadual Direta, Autárquica e Fundacional, publicada no DOE nº 34.240 de 
01/06/2020;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/466498;
RESOLVE:
Prorrogar a cessão, de acordo com o art. 3º, § 2º, do Decreto nº 795, 
pelo período de 01/08/2020 a 31/07/2024 da servidora MARIA APARECIDA 
ROCHA SALGADO, matrícula nº 5145716/2, ocupante do cargo Técnico em 
Administração e Finanças para o Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará-HEMOPA, com ônus para o órgão cessionário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral.

Protocolo: 567399

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2020330003053, de 03 de agosto de 2020 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: JONAS BRITO DA SILVA.
CPF: 252.419.662-34.
MARCA/MODELO: CITROEN/C4CACTUS FEEL BU.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.655,25.
PORTARIA Nº 2020330003056, de 03 de agosto de 2020 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: VERA LUCIA SOUZA ALMEIDA.
CPF: 057.547.712-15.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS ACTIVE CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$55.228,47.

PORTARIA Nº 2020330003067, de 04 de agosto de 2020 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ANA CLAUDIA FERREIRA VIEIRA SOARES.
CPF: 610.571.932-91.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.662,00.
PORTARIA Nº 2020330003070, de 04 de agosto de 2020 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: LEINA CRISTINA VALE PAES.
CPF: 708.677.712-91.
MARCA/MODELO: RENAULT/CAPTUR LIFE 16 A.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.126,37.
PORTARIA Nº 2020330003060, de 04 de agosto de 2020 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MARIA JOSE PEREIRA CHAVES.
CPF: 462.504.922-91.
MARCA/MODELO: CHEVROLET/ONIX 1.0MT LTZ.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$68.090,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.151,00.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
GENILSON PEREIRA VILA NOVA CNH: 3216327956

Protocolo: 567375
PORTARIA Nº 482, DE 29 DE JULHO DE 2020.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 63/2020 COFAZ-DE-SEFA, 
Processo PAE n.º  2020/535256 do presidente da Comissão do proces-
so administrativo disciplinar n.º 002014730014590-1, cuja designação da 
Comissão inicial foi realizada por meio da Portaria n.º 669-GSAT/SEFA, de 
08/07/2014, publicada no D.O.E. edição n.º 32.682, de 11/07/2014;
CONSIDERANDO as prorrogações dos trabalhos e as redesignações das 
Comissões, até a presente data;
R E S O L V E:
REDESIGNAR, de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir de 07/08/2020, 
a Comissão Processante, presidida pelo servidor PAULO TAKASHI SAWA-
KI FILHO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação funcio-
nal n.º 54190793/1, com a convalidação dos atos já praticados para o 
prosseguimento e conclusão do processo administrativo disciplinar n. 
002014730014590-1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE  ESTADO DA FAZENDA
EM, 29 / 07 / 2020.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 567194
PORTARIA Nº 966 DE 04 DE AGOSTO DE 2020.
A  DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela PORTARIA Nº 593 de 19/03/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.832 de 21/03/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º: DESIGNAR os servidores, BRUNO RODRIGUES CARDOSO, identi-
fi cação Funcional nº 5953641/1, diretor de TI/PGE, para atuar como fi s-
cal titular e HUMBERTO BEZERRA MAIA FILHO, Identifi cação Funcional nº 
5132231/4, gerente de TI/PGE para atuar como fi scal substituto, ambos lo-
tados na Procuradoria Geral do Estado, referente ao contrato nº 050/2020/
SEFA, fi rmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e a 
empresa 4U DIGITAL COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-EPP, cujo objeto é 
aquisição de equipamento de Scanners.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 567327
ERRATA

PORTARIA Nº 810 DE 25/06/2020, PUBLICADA NO DOE Nº 34.266 
DE 29/06/2020.
SERVIDOR JOSE LUCIANO DA COSTA
ONDE SE LÊ: PERÍODO DE GOZO 03/08/2020 A 01/09/2020
LEIA-SE: PERÍODO DE GOZO 17/08/2020 A 15/09/2020.

ERRATA
PORTARIA Nº 242 de 07/02/2020, publicada no DOE nº 34.115 de 
11/02/2020.
servidor JOSE ROBERTO FERREIRA ROSA
Onde se lê: período de 01/07/2020 a 29/07/2020
Leia-se: período de 01/12/2020 a 29/12/2020.

Protocolo: 567428


